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Imom Termiziy xalqaro ilmiy-tadqiqot markazi, 
ilmiy tadqiqotlar bo‘limi. 

 

08.00.00- IQTISODIYOT FANLARI: 

Karlibayeva Raya Xojabayevna – iqtisodiyot fanlari 
doktori, professor, Toshkent davlat iqtisodiyot 
universiteti; 

Nasirxodjayeva Dilafruz Sabitxanovna – iqtisodiyot 
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Education” xalqaro universiteti; 

Hoshimxonov Mo‘min – falsafa fanlari doktori, 

dotsent, Jizzax pedagogika instituti; 
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universiteti; 

Muxitdinova Firyuza Abdurashidovna – yuridik 
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fanlar doktori, professor v.b., Jahon iqtisodiyoti va 
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doktori, professor, O‘zbekiston Respublikasi Jamoat 
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Xayitov Xushvaqt Saparbayevich – yuridik fanlar 
doktori, professor, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Asadov Shavkat G‘aybullayevich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Ergashev Ikrom Abdurasulovich – yuridik fanlari 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Utemuratov Maxmut Ajimuratovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Saydullayev Shaxzod Alixanovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Hakimov Komil Baxtiyarovich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Yusupov Sardorbek Baxodirovich – yuridik fanlar 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Amirov Zafar Aktamovich – yuridik fanlar doktori 
(PhD), O‘zbekiston Respublikasi Sudyalar oliy 

kengashi huzuridagi Sudyalar oliy maktabi; 

Jo‘rayev Sherzod Yuldashevich – yuridik fanlar 
nomzodi, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Babadjanov Atabek Davronbekovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Normatov Bekzod Akrom o‘g‘li — yuridik fanlar 
bo‘yicha falsafa doktori, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Rahmatov Elyor Jumaboyevich — yuridik fanlar 
nomzodi, Toshkent davlat yuridik universiteti; 
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Xashimova Dildarxon Urinboyevna – pedagogika 
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Ibragimova Gulnora Xavazmatovna – pedagogika 
fanlari doktori, professor, Toshkent davlat 
iqtisodiyot universiteti; 

Zakirova Feruza Maxmudovna – pedagogika fanlari 
doktori, Toshkent axborot texnologiyalari 
universiteti huzuridagi pedagogik kadrlarni qayta 
tayyorlash va ularning malakasini oshirish tarmoq 
markazi; 

Kayumova Nasiba Ashurovna – pedagogika fanlari 
doktori, professor, Qarshi davlat universiteti; 

Taylanova Shoxida Zayniyevna – pedagogika fanlari 
doktori, dotsent; 

Jumaniyozova Muhayyo Tojiyevna – pedagogika 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Ibraximov Sanjar Urunbayevich – pedagogika fanlari 
doktori, Iqtisodiyot va pedagogika universiteti; 

Javliyeva Shaxnoza Baxodirovna – pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), Samarqand 
davlat universiteti; 

Bobomurotova Latofat Elmurodovna — pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), 
Samarqanddavlatuniversiteti. 

 

19.00.00- PSIXOLOGIYA FANLARI: 

Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish instituti, psixologiya fanlari 
doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti, Amaliy psixologiyasi 
kafedrasi mudiri;
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Atabayeva Nargis Batirovna – psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti; 

Shamshetova Anjim Karamaddinovna – psixologiya 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Qodirov Obid Safarovich – psixologiya fanlari doktori 
(PhD), Samarkand viloyat IIB Tibbiyot bo‘limi 
psixologik xizmat boshlig‘i. 

 

22.00.00- SOTSIOLOGIYA FANLARI: 

Latipova Nodira Muxtarjanovna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston milliy 
universiteti kafedra mudiri; 

Seitov Azamat Po‘latovich – sotsiologiya fanlari 
doktori, professor, O‘zbekiston milliy universiteti; 

Sodiqova Shohida Marxaboyevna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston xalqaro islom 
akademiyasi. 

 

23.00.00- SIYOSIY FANLAR 

Nazarov Nasriddin Ataqulovich –siyosiy fanlar 
doktori, falsafa fanlari doktori, professor, Toshkent 
arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Kirish. Milliy o‘zlik va tarixiy xotira masalasi mustaqillik yillarida O‘zbekiston 

tarixshunosligining eng dolzarb yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Etnogenez, ya’ni xalqning kelib 

chiqish tarixi, uning shakllanishi va etnik tarkibiy qismlarini aniqlash nafaqat tarixiy ilm-

fanning muhim vazifasidir, balki bu jarayon xalqning milliy g‘ururini, o‘zlikni anglashini 

mustahkamlashda ham beqiyos ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, o‘zbek xalqining shakllanish 

jarayonini aniq tarixiy, madaniy, iqtisodiy va siyosiy mezonlar asosida o‘rganish, bugungi 

taraqqiyot sari intilayotgan jamiyatimizda o‘zligini anglash ehtiyojini taqozo etadi.Tarixiy 
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manbalar va arxeologik topilmalar asosida aniqlanishicha, O‘zbekiston hududida miloddan 

avvalgi ming yilliklarda turli etnik guruhlar, qabila va urug‘lar yashab, ular o‘zaro ijtimoiy-

iqtisodiy va madaniy aloqalarda bo‘lgan. Xususan, Toshkent va Farg‘ona vodiylari bu jarayonda 

alohida o‘rin egallaydi. Geografik joylashuvi, iqlim sharoiti va tabiiy resurslarga boyligi bois, bu 

hududlar qadimdan dehqonchilik, chorvachilik va hunarmandchilik bilan shug‘ullanuvchi 

aholining o‘zaro aloqasi, aralashuvi hamda muayyan madaniy birlikka erishishida muhim omil 

bo‘lgan. Mazkur maqolaning dolzarbligi shundaki, o‘zbek xalqining etnogenezini faqat yirik 

davlatlar va harbiy-siyosiy jarayonlar doirasida emas, balki oddiy mehnatkash aholining – 

dehqonlar, chorvadorlar, hunarmandlarning ijtimoiy va madaniy faoliyati orqali ham o‘rganish 

zarurati tug‘ilmoqda. Shu nuqtai nazardan qaraganda, Qang‘li kabi qadimiy qabilalarning 

Toshkent va Farg‘ona vodiylaridagi faoliyati, ularning jamiyatdagi o‘rni va boshqa etnik 

guruhlar bilan aloqalari bugungi kunda ilmiy jamoatchilik e’tiborida bo‘lishi lozim. 

Tadqiqotchilar – V.V. Bartold, M.E. Masson, A.N. Bernshtam, V.A. Yakubovskiy, A. Asqarov, N.A. 

Sattorov va N. Sharipovlarning asarlarida bu hududlardagi madaniy qatlamlar, shaharlar va 

aholi turmushi haqida muhim ma’lumotlar berilgan bo‘lsa-da, hozirga qadar Toshkent va 

Farg‘ona vodiylarida yashagan aynan dehqon, chorvador va hunarmand qatlamlarning 

etnogenez jarayonidagi roli to‘laqonli yoritilmagan.Shu sababli bu jarayonlarni  to‘liq yoritib 

beraman. Ushbu maqolada Toshkent va Farg‘ona vodiylarida yashagan dehqon, chorvador va 

hunarmand qatlamlarning o‘zaro madaniy, iqtisodiy va siyosiy aloqalari, ularning o‘zbek 

xalqining etnogenezidagi o‘rni, ayniqsa Qang‘li qabilasining misolida tahlil qilinadi. Maqola 

yangiligi shundaki, u mavjud manbalarni zamonaviy tarixiy yondashuvlar asosida qayta ko‘rib 

chiqib, ushbu ijtimoiy qatlamlarning real tarixiy jarayonlardagi rolini ilmiy asosda ko‘rsatishga 

urinadi. 

Toshkent va Farg‘ona vodiysi qadimdan o‘zining tabiiy-geografik qulayliklari, suv 

resurslari va ekin yerlariga boyligi tufayli dehqonchilik, chorvachilik va hunarmandchilik bilan 

shug‘ullanuvchi aholining doimiy yashash maskani bo‘lib kelgan. Arxeologik va antropologik 

manbalar asosida ushbu hududlarda yashagan ijtimoiy qatlamlarning etnik shakllanish 

jarayonlaridagi o‘rni keng qamrovda tahlil qilingan. Ushbu mintaqalarning qadimiy 

dehqonchilik madaniyatlari, jumladan Qovunchi madaniyati, dalillar asosida tasvirlab 

berilgan.Toshkent vohasidagi Qovunchi madaniy yodgorliklaridan topilgan arxeologik 

topilmalar aholi o‘rtasida yerga egalik qilish shakllari, xo‘jalik yuritish usullari, 

hunarmandchilik taraqqiyoti, savdo aloqalari va ijtimoiy differensiallashuv mavjud bo‘lganini 

ko‘rsatadi. Bu vohada mavjud bo‘lgan dehqon xo‘jaliklari asosan sun’iy sug‘orishga asoslangan 

bo‘lib, aholining harakatlanishi cheklangan, joylashuv barqaror bo‘lgan. Bu esa ijtimoiy 

barqarorlikka, mahalliy etnik birliklarning shakllanishiga zamin yaratgan.Shuningdek, 

Toshkent vohasida qadimiy hunarmandchilik markazlarining mavjudligi ham hududiy 

integratsiya jarayonlarini jadallashtirgan. Metall ishlash, kulolchilik, to‘quvchilik va yog‘och 

o‘ymakorligi kabi tarmoqlarning rivojlanishi, aholining o‘zaro iqtisodiy aloqalari kuchayishiga 

sabab bo‘lgan. Bu aloqalar natijasida mustahkam ijtimoiy-iqtisodiy tuzilma yuzaga kelgan. 

Aynan shu asosda Toshkent vohasi aholisi orasida umumiy til, umumiy xo‘jalik mentaliteti va 

o‘zaro madaniy aloqa shakllangan. [1; 75-85-b.] 

Farg‘ona vodiysi aholisi orasida o‘zaro madaniy qatlamlashuv, ijtimoiy guruhlar 

o‘rtasida xo‘jalik turmush tarzining birlashuvi orqali yuzaga kelgan uyg‘unlikka e’tibor 

qaratilgan. Farg‘ona vodiysi tog‘ etaklarida yashovchi chorvador guruhlar vohaning markaziy 
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tekisliklarida yashagan dehqonlar bilan iqtisodiy, ayniqsa savdo orqali aloqada bo‘lgan. Bu ikki 

qatlam o‘rtasidagi doimiy aloqalar turmush madaniyatining o‘zaro uyg‘unlashuviga olib kelgan. 

Xususan, chorvadorlar tomonidan yetkazib berilgan mahsulotlar dehqonlar xo‘jaligi uchun 

zarur bo‘lgan, dehqonlarning qishloq xo‘jaligi mahsulotlari esa yaylov aholisining hayotiy 

ehtiyojlarini qoplagan.Hunarmandlar bu tizimda vositachilik qilgan. Ular nafaqat ishlab 

chiqaruvchilar, balki madaniyat tashuvchilari sifatida faoliyat yuritganlar. Hunarmandchilik 

buyumlari orqali turli etnik guruhlar o‘rtasida nafaqat iqtisodiy, balki estetik va madaniy 

ta’sirlar ham o‘tgan. Bu esa umumiy madaniy kodning shakllanishiga olib kelgan. Arxeologik 

jihatdan o‘rganilgan Andijon, Marg‘ilon, Rishton, Namangan atrofidagi qadimiy yodgorliklar 

Farg‘ona vodiysidagi dehqonlar va hunarmandlar o‘rtasida mavjud bo‘lgan taraqqiy etgan 

xo‘jalik tizimlarini tasdiqlaydi. Aynan shu tizimlar orqali ijtimoiy qatlamlar o‘zaro bog‘langan, 

bu esa etnik integratsiyaga olib kelgan. Bu integratsiya esa o‘zbek xalqining shakllanishi uchun 

asos bo‘lgan. Qang‘li qabilasi ushbu mintaqalarda uzoq vaqt yashab kelgan ko‘chmanchi 

guruhlar bilan dehqonlar o‘rtasida bog‘lovchi bo‘lgan. Ular doimiy harakatda bo‘lgan 

chorvadorlar sifatida savdo, madaniy almashinuv, siyosiy hamkorliklarda faol ishtirok etgan. 

Bu guruhlar asosida yangi etnik birliklar shakllangan, ularning asosiy tayanchi esa barqaror 

dehqonchilik va hunarmandchilik markazlari bo‘lgan.[2; 120-130-b.] 

Umuman olganda, Asqarov asarlarida Toshkent va Farg‘ona vodiysining qadimiy aholisi 

— dehqon, chorvador va hunarmand qatlamlarining birgalikdagi iqtisodiy va madaniy faoliyati 

asosida yuzaga kelgan barqaror etnik birlik o‘zbek xalqining shakllanishidagi muhim tarixiy 

asos sifatida talqin etiladi. 

Toshkent va Farg‘ona vodiysida qadim zamonlardan beri dehqonchilik, chorvachilik va 

hunarmandchilik asosiy xo‘jalik tarmoqlari bo‘lib kelgan. Yakubovskiy asarida bu hududlarda 

yashagan aholining iqtisodiy faoliyati va ijtimoiy tuzilmasi o‘zbek xalqining etnogenezida 

muhim ahamiyatga ega ekani ko‘rsatilgan. 

Miloddan avvalgi II–I asrlardan boshlab Toshkent vohasida dehqonchilik va 

hunarmandchilik faoliyatining rivojlanishi vohaning madaniy taraqqiyotiga kuchli ta’sir qilgan. 

Ushbu hududda barqaror ijtimoiy tizimning shakllanishi ijtimoiy qatlamlarning 

murakkablashuvi bilan bog‘langan. Shu bilan birga, qishloq xo‘jaligi va hunarmandchilik 

ijtimoiy madaniy aloqalarni mustahkamlashga xizmat qilgan. 

Farg‘ona vodiysida esa Ipak yo‘li orqali olib borilgan savdo aloqalari, shuningdek, 

qishloq xo‘jaligi va chorvachilik bilan shug‘ullangan aholining birlashuvi etnik uyg‘unlik va 

ijtimoiy integratsiyaga olib kelgan. Ushbu jarayonlar hududdagi turli qabilalar va etnik guruhlar 

o‘rtasida genetik va madaniy aralashuvni rag‘batlantirgan.Farg‘ona vodiysining tog‘ etaklarida 

chorvachilik bilan shug‘ullangan aholining voha markazidagi dehqonlar bilan iqtisodiy 

munosabatlari natijasida barqaror ijtimoiy tizim yuzaga kelgan. Ushbu tizim etnik birlashish va 

yangi etnik birliklarning shakllanishida muhim omil bo‘lgan. Arxeologik manzillar, jumladan 

Kanka, Axsikent, Qovunchi kabi qadimiy yodgorliklarda topilgan ashyolar Toshkent va Farg‘ona 

aholisining murakkab madaniy aloqalarini ko‘rsatadi. Bu topilmalar hududdagi dehqon, 

chorvador va hunarmandlar o‘rtasida mavjud iqtisodiy va madaniy integratsiya jarayonlarining 

dalilidir. Qang‘li qabilasi Toshkent va Farg‘ona hududlarida nafaqat harbiy-siyosiy rol 

o‘ynabgina qolmay, balki madaniy va iqtisodiy aloqalarni rivojlantiruvchi kuch sifatida ham 

ko‘rsatilgan. Ular dehqon va hunarmandlar bilan muntazam savdo va madaniy munosabatda 

bo‘lgan, bu esa yangi etnik birliklar yuzaga kelishida muhim omil bo‘lgan.[3; 98-110-b.] 
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Yakubovskiy asarida Toshkent va Farg‘ona vodiysida doimiy xo‘jalik faoliyati, ijtimoiy 

qatlamlarning o‘zaro iqtisodiy va madaniy aloqalari, shuningdek qabilalararo integratsiya 

jarayonlari o‘zbek etnogenezining muhim asoslari sifatida ko‘rsatilgan. Bu hududlardagi 

qadimiy hayot shakllari bugungi o‘zbek millatining shakllanishiga xizmat qilgan. 

Toshkent va Fargʻona vodiysi qadimdan yuqori darajadagi madaniy taraqqiyotga 

erishgan mintaqa boʻlib, bu hududlarda shakllangan ijtimoiy qatlamlar — dehqonlar, 

chorvadorlar va hunarmandlar — oʻzaro madaniy, iqtisodiy va siyosiy aloqalari orqali yirik 

etnik tizimlarning asosiy omillaridan biriga aylangan. Arxeologik va tarixiy tadqiqotlar shuni 

koʻrsatadiki, bu aloqalar Oʻrta Osiyodagi eng qadimiy etnoslar va ularning shakllanish 

jarayonida hal qiluvchi rol oʻynagan. Markaziy Osiyoda oʻtkazilgan arxeologik qazilmalarda, 

xususan Fargʻona vodiysi va Toshkent atrofidagi manzilgohlar — Eski Margʻilon, Dalvarzintepa, 

Shaxruxiya kabi joylarda oʻzlashtirilgan dehqonchilik madaniyatining chuqur ildiz otgani qayd 

etilgan. Bu dehqonchilik xoʻjaliklari sugʻoriladigan yerlar asosida tashkil etilgan boʻlib, ularda 

ijtimoiy mehnat taqsimoti aniq koʻrinishga ega boʻlgan. Mehnat taqsimoti va ixtisoslashuv 

natijasida doimiy aloqalar yuzaga kelgan, bu esa ijtimoiy qatlamlar oʻrtasida oʻzaro bogʻliqlikni 

kuchaytirgan. 

Hunarmandchilik markazlarining shakllanishi ham mazkur hududlarda etnik 

birlashuvlarga asos boʻlgan asosiy omillardan biri sifatida e’tirof etiladi. Keramika, 

metallurgiya, toʻquvchilik va boshqa hunar turlari aynan Fargʻona va Toshkent vohalarida 

yuqori darajada rivojlangan. Hunarmandchilik mahsulotlarining tahlili shuni koʻrsatadiki, ular 

ichki bozorlar bilan bir qatorda tashqi savdo yoʻllari orqali ham tarqalgan. Savdo orqali 

madaniy elementlar bir hududdan boshqasiga oʻtgan, bu esa umumetnik madaniy kodning 

shakllanishiga olib kelgan.Toshkent va Fargʻona vohalarining ijtimoiy hayotida chorvador 

guruhlarning roli ham alohida e’tiborga loyiq. Bu guruhlar togʻ etaklari va yaylovlarda 

joylashgan boʻlib, koʻchmanchi hayot tarzini olib borgan. Ularning dehqon va hunarmandlar 

bilan iqtisodiy va siyosiy munosabatlari qat’iy tizim asosida shakllangan boʻlib, mahsulotlar 

almashinuvi, qoʻshma xoʻjalik yuritish shakllari va nikoh aloqalari orqali amalga oshirilgan. Bu 

esa madaniy aralashuv va barqaror aloqa tizimini vujudga keltirgan.Ko‘chmanchi aholi va 

dehqonlar oʻrtasidagi aloqalar ayniqsa Qangʻli qabilasi faoliyati orqali yaqqol koʻrinadi. Bu 

qabila oʻzining harakatchanligi, harbiy salohiyati va savdo yoʻllariga egaligi bilan dehqonchilik 

markazlari bilan aloqalarni o‘rnatgan. Qangʻlilar orqali chorvachilik mahsulotlari dehqonlarga 

yetkazilgan, dehqonlar esa ularning ijtimoiy-iqtisodiy hayotini qamrab olgan madaniy unsurlar 

bilan ta’minlagan.[4;54-67-b.] 

Arxeologik topilmalarda qayd etilishicha, Toshkent vohasidagi Qangʻli yodgorliklari 

hunarmandchilik va chorvachilik an’analarini oʻzida mujassamlashtirgan. Bu esa ularning 

dehqonlar bilan doimiy aloqada boʻlganligini va ushbu madaniy tizimga integratsiyalashganini 

koʻrsatadi. Fargʻona vodiysida esa Qangʻli izlari hunarmandchilik va harbiylashtirilgan ijtimoiy 

guruhlar shaklida namoyon boʻlgan. Mazkur madaniy, ijtimoiy va iqtisodiy aloqalar uzoq tarixiy 

davrlar davomida qatlamlashib borib, umumetnik birlikning shakllanishiga zamin hozirladi. Bu 

jarayonda Toshkent va Fargʻona vohalari oʻzbek xalqining asosiy ajdodlari shakllangan 

markazlardan biri boʻlgan. 

Ushbu faktlar ijtimoiy qatlamlar — dehqon, chorvador va hunarmandlarning oʻzaro 

munosabatlari nafaqat xoʻjalikda, balki etnik ong va umumiy madaniyatning shakllanishida 

ham asosiy omil boʻlganini koʻrsatadi.[5; 45-59-b.] 
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Toshkent va Farg‘ona vodiysi qadimiy dehqonchilik va hunarmandchilik markazlaridan 

biri bo‘lib, bu hududlardagi iqtisodiy va madaniy aloqalar etnik shakllanish jarayoniga bevosita 

ta’sir ko‘rsatgan. Arxeologik, etnografik va tarixiy izlanishlar asosida aniqlangan ushbu 

hududlarning rivojlanish dinamikasi Masson tomonidan chuqur tadqiq etilgan bo‘lib, bu asarlar 

etnogenez masalasida muhim nazariy asosni tashkil etadi. Farg‘ona vodiysi va Toshkent atrofi 

neolit davridan boshlab doimiy yashash uchun qulay bo‘lgan, suv bilan ta’minlangan tekisliklar 

va daryo bo‘ylarida joylashgani tufayli bu yerda dehqonchilik madaniyati barvaqt shakllana 

boshlagan. Masson tomonidan tahlil etilgan manbalarda qadimgi yer haydash an’analari, 

sug‘orish tizimlari va urug‘-qabila asosidagi jamoaviy mehnat shakllari ochib berilgan. Bu 

shakllar o‘zbek xalqining agrar qadriyatlari va ijtimoiy hayotining ildizlari sifatida muhim 

ahamiyatga ega. Toshkent vohasida joylashgan qadimiy manzilgohlarda Masson kuzatgan 

madaniy qatlamlar ichida hunarmandchilik mahsulotlari — xususan, sopol idishlar, bronza 

qurollar, tangalar va to‘quv anjomlari — mavjud bo‘lib, ular bu hududda ixtisoslashgan hunar 

turlarining rivojlanganini ko‘rsatadi. Ushbu ishlab chiqarish tarmoqlari shahar markazlari va 

qishloqlar o‘rtasida bozor aloqalarini shakllantirgan. Hunarmandchilik orqali sodir bo‘lgan 

madaniy aloqalar — naqshlar, shakllar va texnologiyalarning o‘zaro almashuvi — umumetnik 

madaniyatning shakllanishiga turtki bergan.[6; 100-110-b.] 

Farg‘ona vodiysi va Toshkent oralig‘ida joylashgan yaylov zonalarida ko‘chmanchi 

chorvadorlar faoliyat yuritgan. Masson asarlarida bu guruhlarning harakati va makonlashuvi 

asosida savdo yo‘llarining shakllanishi, resurslar almashinuvi va ijtimoiy muloqotlar haqida 

batafsil ma’lumotlar mavjud. Chorvadorlar va dehqonlar o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik — ozuqa, 

jun, yog‘ mahsulotlari va qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining ayirboshlanishi — hududiy 

barqarorlikni ta’minlagan. Bu holat, ayniqsa, Qang‘li kabi yirik chorvador qabilalar misolida 

aniq ko‘zga tashlanadi. 

Qang‘li qabilasining Farg‘ona vodiysidagi faoliyati chorvachilik asosida bo‘lishiga 

qaramay, ularning shahar atrofi dehqonlari bilan mustahkam aloqalar o‘rnatgani aniqlangan. 

Masson tomonidan keltirilgan arxeologik topilmalarda Qang‘li izlari dehqonchilik  

manzillari bilan kesishadi. Bu esa, Qang‘lilar nafaqat chorvador, balki ijtimoiy-iqtisodiy  

munosabatlar vositachisi sifatida ham etnik tizimning ajralmas qismiga aylanganini  

ko‘rsatadi.[7; 220-235-b.] 

Masson tahliliga ko‘ra, Toshkent va Farg‘ona vohalarida yuzaga kelgan ko‘p qatlamli 

madaniyatlar, ayniqsa dehqon va chorvador jamoalarning doimiy aloqasi natijasida 

shakllangan umumiy til, urf-odat va xo‘jalik shakllari orqali bir butun etnosni vujudga keltirgan. 

Bu jarayon uzoq davr mobaynida shakllangan bo‘lib, ayni vaqtda o‘zbek xalqining tarixiy 

ildizlarini chuqur aks ettiradi. Ushbu faktlar Toshkent va Farg‘ona vodiysi ijtimoiy 

qatlamlarining madaniy, xo‘jalik va siyosiy hayoti orqali o‘zbek xalqi etnogenezida tutgan 

markaziy o‘rnini ochib beradi. 

Toshkent va Farg‘ona vodiysi o‘rta asrlar Sharqining muhim siyosiy, madaniy va 

iqtisodiy markazlaridan biri bo‘lgan. Bu hududlar nafaqat yirik shaharlar, balki etnik tarkibning 

shakllanishiga asos bo‘lgan ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar, hunarmandchilik va dehqonchilik 

tizimlari bilan ajralib turgan. Bartold tomonidan olib borilgan chuqur ilmiy izlanishlar aynan 

shu jihatlarni ochib beradi.  

Toshkent va uning atroflarining qadimiy davrlardan boshlab markaziy yo‘llar kesishgan 

joyda joylashganini, bu esa doimiy etnik aralashuv, savdo-sotiq va madaniy almashinuvga 
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sabab bo‘lganini alohida ta’kidlaydi. Toshkent shahri Markaziy Osiyoning shimoliy chegarasida 

joylashgani tufayli ko‘chmanchi turkiy qabilalar va o‘troq dehqon-hunarmand xalqlar o‘rtasida 

vositachilik rolini bajargan. Bu holat, Bartold ta’riflaganidek, aynan etnik shakllanish jarayoniga 

xizmat qilgan. 

Bu hududda qadimdan dehqonchilik madaniyati yuqori darajada bo‘lganini, aholining 

asosan sug‘oriladigan yerlar bilan shug‘ullangani, hunarmandchilik va bozor aloqalari 

rivojlanganini ko‘rsatadi. U vodiyning strategik joylashuvi tufayli turli etnik guruhlar — turkiy, 

eroniy va mo‘g‘ul unsurlarining bu yerda o‘zaro aralashganini ilmiy asosda izohlaydi. Bunday 

aralashuv esa yangi etnik birliklarning — jumladan, o‘zbek xalqining shakllanishida muhim 

omil bo‘lgan. Toshkent va Farg‘ona o‘rtasidagi aloqalar, ayniqsa, Qang‘li kabi chorvador 

qabilalarning migratsiyasi va ular bilan o‘troq aholining o‘zaro ta’siri orqali kuchaygan. Bartold 

tarixiy manbalar asosida bu qabilalarning siyosiy harakati va ijtimoiy roli haqida ma’lumot 

beradi. Aynan Qang‘li qabilasi orqali cho‘l va dasht hududlaridagi harakatchan guruhlar bilan 

voha aholisining integratsiyasi yuz bergani ko‘rsatiladi. Natijada, Bartold ta’kidlaganidek, 

Farg‘ona va Toshkentdagi ijtimoiy-iqtisodiy tizimlar bu aralashuv orqali yanada murakkab va 

boy etnik tuzilmaga ega bo‘lgan.[8; 140-150-b.] 

Bartold Toshkent va Farg‘onani turli bosqinlar davrida ham barqaror madaniy va siyosiy 

markaz sifatida saqlanib qolgan hudud sifatida ko‘rsatadi. Shu sababli, bu ikki hududda vujudga 

kelgan etnomadaniy tizim, uning ichida chorvador, dehqon va hunarmand qatlamlarining 

tutgan o‘rni, o‘zbek xalqining tarixiy shakllanish jarayonida tayanch asoslardan biri bo‘lgan. 

O‘zbekiston xalqining etnogeneziga doir ilmiy izlanishlar orasida N.A. Sattorovning 

ishlari alohida o‘rin tutadi. Uning asarlari asosan o‘zbek xalqining shakllanishida mahalliy 

ijtimoiy qatlamlar – dehqonlar, chorvadorlar va hunarmandlarning o‘zaro munosabatlari, 

shuningdek, qadimiy qabila tuzilmalarining integratsion jarayonlariga bag‘ishlangan. Qadimgi 

va o‘rta asrlar davrida Turkiston hududida yashagan qabilalarning tarixiy taraqqiyoti, ularning 

madaniy merosi, etnik tarkibdagi o‘zgarishlar va o‘zaro aralashish jarayonlariga ilmiy 

asoslangan yondashuvni taklif etadi. U o‘zining tadqiqotlarida Toshkent va Farg‘ona vodiysi 

kabi strategik hududlarni muhim etnik shakllanish maydonlari sifatida qayd etadi. Ayniqsa, bu 

hududlarda turli ijtimoiy qatlamlar vakillari – dehqonlar, hunarmandlar, ko‘chmanchi 

chorvadorlar o‘rtasidagi ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy aloqalar xalqning shakllanishiga 

bevosita ta’sir ko‘rsatgan deb hisoblaydi. Sattorov o‘z tadqiqotlarida yozadi: "Etnoijtimoiy 

birliklar uzoq davom etgan tarixiy harakatlar, migratsiyalar va mahalliy muhitga moslashuv 

asosida shakllanadi. Aynan shunday holat Farg‘ona vodiysi va Toshkent vohasida yuz bergan." 

Ushbu yondashuvda u o‘zbek xalqining shakllanishini oddiy qabila birlashmasi emas, balki 

murakkab madaniy va iqtisodiy munosabatlarning natijasi sifatida ko‘radi. Ushbu yondashuv 

Toshkent va Farg‘onadagi qabilalarning o‘zaro uyg‘unlashuvi, savdo-madaniy aloqalar orqali 

bir millatga birlashganligini ilmiy asoslashga xizmat qiladi. Ayniqsa, Qang‘li kabi tarixiy 

qabilalarning ijtimoiy hayotdagi o‘rni va ularga xos mehnat shakllari (masalan, sug‘orma 

dehqonchilik va chorvachilik) bu jarayonda asosiy ko‘rsatkichlardan biri bo‘lib xizmat qilganini 

Sattorov o‘z tadqiqotlarida ko‘rsatadi.[9; 60-70-b.] 

O‘zbek xalqining shakllanishida mintaqaviy ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarning o‘rni 

juda katta bo‘lib, bu jihatlar professor Sharipov tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda 

chuqur yoritilgan. U Toshkent va Farg‘ona vodiysi hududlarini qadimdan dehqonchilik va 
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hunarmandchilik rivojlangan joylar sifatida ko‘rib, bu holatning etnik shakllanish jarayoniga 

bevosita ta’sir ko‘rsatganini asoslab bergan. 

Vohalarda yashovchi o‘troq dehqonlar va hunarmandlarning turmush tarzi, iqtisodiy 

faoliyati, diniy qarashlari va urf-odatlari haqida batafsil ma’lumot beradi. Ularning ko‘chmanchi 

qabilalar bilan doimiy aloqa qilgani, ayniqsa Qang‘li, Qipchoq, Nayman kabi qabilalar bilan 

siyosiy va madaniy integratsiyaga kirgani etnogenezning muhim komponenti sifatida ko‘riladi. 

Bu yondashuv orqali u o‘zbek xalqining ko‘pqirrali, turli ijtimoiy qatlamlar aralashuvi natijasida 

vujudga kelganligini isbotlaydi. 

Sharipov yozadi: "Toshkent vohasi qadimdan hunarmandchilik va savdo markazi 

sifatida nafaqat iqtisodiy, balki madaniy birliklarni shakllantirishda ham muhim rol o‘ynagan." 

Bu fikr mintaqadagi ijtimoiy qatlamlar — ya’ni dehqon, chorvador va hunarmandlarning o‘zaro 

aloqalari orqali qanday qilib o‘zbek xalqining umumiy madaniy qiyofasi shakllanganini 

ko‘rsatadi. Farg‘ona vodiysi ham xuddi shunday jarayonlarning maydoni bo‘lib, u yerda 

qadimdan mavjud bo‘lgan irrigatsion dehqonchilik tizimi va mustahkam ijtimoiy tuzilma 

asosida barqarorlik shakllangan. Sharipov bunday barqarorlikni aynan mahalliy aholining 

doimiy ishlab chiqarish faoliyati, urf-odatlari, va tashqi kuchlar bilan bo‘lgan aloqalarning 

uyg‘unligida ko‘radi. Qang‘li kabi qabilalar bu uyg‘unlikda alohida rol o‘ynagan, chunki ular o‘z 

harakatchanligi orqali har ikki vohada ham muhim vositachilik qilgan. Sharipov Toshkent va 

Farg‘onani tarixiy-etnik nuqtayi nazardan o‘rganar ekan, bu ikki hududda vujudga kelgan 

ijtimoiy qatlamlarning barqarorligi va madaniy merosi o‘zbek xalqining etnik yodgorligida 

asosiy manbalardan biri bo‘lganini ilmiy dalillar bilan asoslaydi. Shuningdek, u bu hududlardagi 

etnik va ijtimoiy jarayonlarning Markaziy Osiyo tarixidagi umumiy etnogenez jarayoni bilan 

chambarchas bog‘liq ekanini ham ko‘rsatadi.[10; 33-39-b.] 

O‘zbek xalqining etnik shakllanishida ishtirok etgan ko‘plab qabilalar orasida Qang‘li 

qabilasi alohida e’tiborga loyiqdir. Arxeologik, tarixiy va etnografik manbalar ushbu qabilaning 

Markaziy Osiyo hududlaridagi, ayniqsa, Toshkent va Farg‘ona vodiylaridagi ahamiyatini 

ko‘rsatadi. Qang‘lilar qadimda O‘rta Osiyo, xususan, Sirdaryo bo‘yi, Farg‘ona va Toshkent 

atrofida yashab, bu hududlardagi dehqonchilik, chorvachilik va hunarmandchilik bilan 

shug‘ullanib kelgan. 

Arxeolog A.N.Bernshtam o‘z tadqiqotlarida Qang‘li qabilasining Sirdaryo bo‘yidagi 

faoliyati va ularning boshqa qabilalar bilan aloqalarini keng ko‘lamda yoritadi. Uning fikricha, 

Qang‘lilar Xitoy, Xorazm, So‘g‘d, Baqtriya va boshqa mintaqalar bilan savdo-iqtisodiy aloqalar 

olib borgan. Bu esa ularning ijtimoiy-iqtisodiy tizimda muhim o‘rin egallaganini ko‘rsatadi. 

Bundan tashqari, Yu.N.Masson ham Qang‘li qabilasining Toshkent va Farg‘ona vodiylarida 

milodiy I ming yillikda yashaganligini tasdiqlaydi va ularning qishloq xo‘jaligi va 

hunarmandchilikdagi roli haqida yozadi. Masson arxeologik topilmalar asosida Qang‘li 

aholisining sopol buyumlar yasash, metallga ishlov berish, kulolchilikda yuqori darajaga 

yetganini qayd etadi. Ayniqsa, Qang‘li yodgorliklaridan topilgan o‘choqlar, tokchalar va 

qozonxona izlari ularning yuqori darajadagi turmush tarzi va maishiy madaniyatidan dalolat 

beradi. Qang‘lilar, ayniqsa, Farg‘ona vodiysida yashagan boshqa qabila va xalqlar bilan o‘zaro 

madaniy almashinuvda bo‘lgan. Ularning madaniy qatlamlariga oid topilmalar mahalliy etnik 

guruhlar bilan aralashib ketganlikni ko‘rsatadi. Bu esa Qang‘li qabilasining o‘zbek xalqining 

shakllanishida faqat genetik emas, balki madaniy va ijtimoiy omil sifatida ham muhim rol 

o‘ynaganini ko‘rsatadi. Qang‘li qabilasi ko‘chmanchi va yarim-ko‘chmanchi hayot tarzini olib 
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borgan bo‘lsa-da, ular orasida dehqonchilik va hunarmandchilik faoliyati ham rivojlangan. 

Asosiy iqtisodiy faoliyat chorvachilik bo‘lsa-da, ular sug‘oriladigan yerlarda arpa, bug‘doy kabi 

ekinlarni yetishtirganlar. Bu esa ularning madaniy taraqqiyotga katta hissa qo‘shganidan 

dalolat beradi. Shu sababdan ham ular nafaqat etnik tarkib, balki iqtisodiy va madaniy jihatdan 

ham o‘zbek xalqining etnogenez jarayonida faol qatnashgan. 

Xulosa. Ushbu maqolada Toshkent va Farg‘ona vodiylarida yashagan dehqon, chorvador 

va hunarmand aholi qatlamlarining o‘zaro madaniy, ijtimoiy, siyosiy va iqtisodiy aloqalari 

o‘zbek xalqining etnogenez jarayonida naqadar muhim rol o‘ynagani ilmiy manbalar asosida 

chuqur tahlil qilindi. Ayniqsa, Qang‘li qabilasining ushbu jarayondagi o‘rni alohida ko‘rsatildi. 

Asqarov, Yakubovskiy, Bernshtam, Masson, Bartold va Sattorov kabi olimlarning asarlari orqali 

Qang‘lilarning Farg‘ona va Toshkent vodiylaridagi faolligi, mahalliy aholi bilan o‘zaro aloqalari, 

xo‘jalik madaniyatida tutgan o‘rni, siyosiy va madaniy jarayonlarga ta’siri yoritib berildi. 

Maqolaning yangiligi shundaki, unda Qang‘li qabilasi o‘zbek xalqining etnik shakllanishida 

nafaqat biologik yoki genetik omil sifatida, balki ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy va etno-madaniy 

markaz sifatida baholandi. Shu orqali ularning Toshkent va Farg‘ona vodiylarida muhim 

strategik va madaniy pozitsiyada bo‘lgani ilmiy jihatdan asoslab berildi. Aynan ushbu 

yondashuv hozirgacha ilmiy adabiyotlarda to‘liq ochilmagan bo‘lib, maqola bu jihatdan 

yangicha yondashuvni taklif qiladi. Qang‘li qabilasining tarixiy manbalarda ko‘rsatilgan 

dehqonchilik, hunarmandchilik va chorvachilik faoliyati, boshqa etnik guruhlar bilan 

integratsiyasi ularning o‘zbek xalqining shakllanishida muhim ijtimoiy va madaniy vosita 

bo‘lganini isbotlaydi. Bu esa bizga etnogenez jarayoniga faqat nasl-nasab nuqtayi nazaridan 

emas, balki tarixiy-sivilizatsion va madaniy-iqtisodiy asosda yondashish zarurligini ko‘rsatadi. 

Kelgusida bu boradagi tadqiqotlarni yanada chuqurlashtirish, Qang‘li qabilasining arxeologik 

yodgorliklarini kompleks o‘rganish, ularning material madaniyati va ijtimoiy tuzilmasini 

zamonaviy usullar bilan tahlil qilish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. Shuningdek, 

Toshkent va Farg‘ona vodiylarida yashagan boshqa etnik guruhlarning Qang‘lilar bilan bo‘lgan 

aloqalarini tahlil qilish orqali o‘zbek xalqining shakllanishi haqidagi ilmiy tasavvurlar yanada 

boyitilishi mumkin. 
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